2º  
argumento.

*A potência encontra-se no meio entre a essência da coisa e a sua operação.*

3º  
argumento.

*Axioma filosófico.*

*Os que defendem a parte afirmativa*

*Primeira razão.*

*Entender e querer são ações imanentes.*

*Segunda.*

*Terceira.*

rem propinquam et distantem, non ita uero secundum uim motiuam, cum omne, quod primo mouet debeat esse immediatum patienti; ergo, uis mouens distinguitur a ui intellegente atque apetente. Ex quo sequitur angelum mouere caelum aliqua potentia, quae ab intellectu et uoluntate dissideat.

## ARTICVLVS II

### PROBABILIOR IUDICATUR PARS AFFIRMATIUA DILUUNTURQUE ADUERSARIORUM RATIONES

Licet utraque pars propositae dubitationis admodum probabilis sit, nobis tamen probabilior uidetur ea quae statuit uim motiuam angeli distingui ab illius intellectu et uoluntate. Quare aduersariorum argumenta diluemus.<sup>145</sup> Ad primum dicimus non omnia quae in inferioribus diuisa sunt in superioribus uniri: alioqui, uoluntas et intellectus, quae in homine sunt distinctae potentiae, subirent in angelo unius potentiae rationem, quod non ita est: tunc igitur praedicta unio fieri consueuit, cum eam rerum natura patitur poscitque, quod in re subiecta non euenit.

*Conclus.*

*Solutio primi  
arg. pro  
negatiua parte  
quaestionis.*

*Solut. 2.* Ad secundum, si nomine potentiarum intellectualium significantur potentiae spiritalis, fatendum est omnes potentias angeli esse intellectuales, etiam uim motiuam, cum substantiae immateriali haereat; si autem significantur uires quae circa intellectionem uersantur, uel eam ut sibi propriam eliciendo, quod conuenit intellectui, uel ad eam mouendo, quod uoluntatis est proprium, tunc negandum est omnes potentias angeli intellectuales esse. Nam, quae proxime motum elicit, non est eo modo intellectualis. Nec ab aduersariis probatur consecutio illa: substantia angeli est intellectualis; ergo, omnes eius potentiae intellectuales sunt, accepto intellectuali secundum posteriorem sensum; licet recte ex eo antecedente inferatur intellectuales esse iuxta priorem usurpationem, quod libenter damus.

*Solut. 3* Ad tertium, concessa maiori propositione, neganda est minor et ad eius confirmationem dicendum uim executricem motus non posse esse uoluntatem aut intellectum, sed necessario esse aliam potentiam ab iis distinctam, tum ob alias causas paulo ante explicatas, tum

<sup>145</sup> Eadem solutione confutatum fuit 4 arg. quaestionis 4, cap. 5.

em relação à coisa próxima e distante, mas não assim segundo a força motiva, uma vez que tudo o que move primeiro deve ser imediato ao paciente; logo, a força movente diferencia-se da força inteligente e da apetente. Daqui se segue que o anjo move o céu com alguma potência, que está separada do intelecto e da vontade.